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健康开化展风采
行动有你更精彩

近日，国务院联防联控机制
发布了《应对近期新冠病毒感染
疫情疫苗接种工作方案》及解读
问答，对接种目标人群、时间间
隔、疫苗选择等都有明确规定。

方案明确：现阶段我国疫苗
接种的重点是针对不同目标人群
补齐免疫水平差距，进一步降低
重症和死亡风险。目标人群主要
包括：未感染且未完成既定免疫
程序的人群。包括3-17岁未感染
且尚未完成基础免疫的人群，18
岁以上未感染且尚未完成第一剂
次加强免疫的人群，以及 18岁以
上未感染且尚未完成第二剂次加
强免疫接种的人群（感染高风险
人群、60岁以上老年人群、具有较
严重基础性疾病人群和免疫力低
下人群）；已感染且未完成基础免
疫的人群。

1.我国已经经历了一轮全国
范围的疫情流行，为什么还需要
接种新冠病毒疫苗？

当前，全国整体疫情处于局
部零星散发状态，但新冠病毒并
未消失，病毒在人群中的传播仍
持续存在。不同人群免疫水平还
存在差距。在此前疫情中，未感
染且尚未完成既定免疫程序的人
群，未来仍存在感染并发展成重
症的风险；已感染且未完成基础
免疫的人群，由于疫苗或病毒诱
导的抗原刺激不足，免疫保护效
果也明显弱于完成基础免疫后再
感染获得的混合免疫。加之保护
性抗体会随时间延长发生衰减，
现阶段部分人群仍需接种疫苗，
进一步强化自身免疫能力，补齐
免疫水平差距，降低未来可能出
现的重症和死亡风险。

2. 当前哪些人群需接种疫
苗？如何判断自己是否需要接种
疫苗？

前期，结合疫苗研发进展和
特定人群患病风险，针对不同人
群制定了差异化的疫苗免疫程
序。具体包括，3-17岁人群需完
成 2针灭活疫苗或 3针智飞重组
蛋白疫苗的基础免疫接种；18岁
以上人群要在基础免疫的基础上
完成第一剂次加强免疫，其中感
染高风险人群、60岁以上老年人
群、具有较严重基础性疾病人群
和免疫力低下人群还需完成第二
剂次加强免疫。

随着疫情形势的变化，现阶
段是否需要接种疫苗要根据感染
情况、既往接种史以及年龄、身体
状况等因素确定。如果在此前疫
情中未感染，但尚未完成既定免
疫程序，则需要继续完成后续剂

次的疫苗接种。如果在此前疫情
中已感染，但在感染前尚未完成
基础免疫，则需要在感染3个月后
再接种 1剂次疫苗。是否曾感染
可以通过新冠病毒核酸或抗原检
测结果，是否存在发热、咳嗽等新
冠病毒感染相关症状且具有流行
病学史（与感染者存在无防护接
触等）进行综合判定。

研究结果显示，基础免疫后
再经历自然感染的人群和已完成
既定免疫程序的人群，通过多次
抗原刺激，能够产生较好的免疫
保护。对于此类人群，短时间内
再次接种疫苗的效果有限，暂不
需要继续接种疫苗。后续将根据
病毒变异情况、疫苗研发进展等
确定相关人群是否需要继续接种
疫苗。

3.符合条件人群该如何接种？
我国已有多条技术路线新冠

病毒疫苗陆续获批使用。研究结
果显示，序贯免疫能够为个体提
供更加全面的保护。因此，如果
前期接种了灭活疫苗，加强免疫
或感染后接种推荐选择重组蛋白
疫苗、病毒载体新冠病毒疫苗（吸
入型腺病毒载体新冠病毒疫苗和
流感病毒载体新冠病毒疫苗）。

此外，神州细胞重组新冠病
毒 4价 S三聚体蛋白疫苗和石药
集团新冠病毒mRNA疫苗近期已
获准紧急使用，可用于 18岁以上
人群的加强免疫。根据国务院联
防联控机制科研攻关组疫苗研发
专班推荐意见，神州细胞重组新
冠病毒 4价 S三聚体蛋白疫苗包
含了新冠病毒Alpha、Beta、Delta、
Omicron（BA.1）四种变异株的抗
原 成 分 ，石 药 集 团 新 冠 病 毒
mRNA疫苗涵盖了Omicron的核
心突变位点，对奥密克戎毒株有
较好的交叉保护效果。考虑随时
可能出现的病毒感染风险，建议
符合条件的人群满足时间间隔要
求后，无需等待特定疫苗，可尽快
完成疫苗接种。

4.为什么符合条件人群要在
感染3个月后接种疫苗？

疫苗接种及感染获得的保护
性抗体会随时间延长发生衰减。
对于感染人群的新冠病毒疫苗接
种时间，世界卫生组织及美国、英
国、德国等主要机构和国家均推
荐在感染后 3-6个月进行疫苗接
种。从全球范围看，感染3个月后
进行新冠病毒疫苗接种已是共
识，有利于在后续可能发生的疫
情中为重症、死亡高风险人群提
供更好的保护。

据浙江发布

4.体检时需准备什么？
①携带社会保障卡或身份证；
②保持空腹和膀胱充盈。
5.居民如何预约体检？
体检工作由各乡镇政府（街道办事处）

负责具体组织和实施；参保城乡居民也可
与参保地所在的乡镇卫生院（社区卫生服
务中心）联系，确认体检时间与注意事项，
进行预约登记。

6.如何拿体检报告？

城乡居民健康体检结束后，体检机构
对各项检查结果进行分析、评价，并出具健
康体检报告单（书），一个月内将书面体检
结果反馈给居民（危急值立即反馈）。

乡镇卫生院（社区卫生服务中心）将体
检信息导入居民电子健康档案系统。未建
立居民健康档案的体检对象应按要求建
档。经医生确认的居民电子健康档案通过

“浙里办”手机客户端等渠道向居民个人开
放。

当前还需接种新冠疫苗吗？
如何接种？权威解答来了

2023年健康体检开始
这些项目免费

1.哪些人可享受免费健康体检？
全县参加城乡居民基本医疗保险的人

员（0-6岁儿童和中小学生除外）。
2.体检频次和体检项目怎样？
65周岁及以上参保城乡居民每年开展

一次体检服务，其他健康体检对象每两年
开展一次体检服务。居民个人每年享受政
府提供的免费健康体检次数不超过一次。

体检项目为基本项目+自选项目。基
本项目居民免费享受。

基本项目
①一般检查：体温、呼吸、血压（双侧）、

脉搏，身高、体重、腰围、体重指数；
②五官检查：视力、巩膜，口唇、齿列，

鼻、咽、喉、听力粗测判断；
③内科常规检查：心肺听诊，腹部肝、

脾触诊；
④外科常规检查：皮肤、体表淋巴结、

甲状腺、胸腹部、四肢关节、脊柱、运动功能
粗测判断；

⑤辅助检查：血常规、尿常规、空腹血

糖、血脂（总胆固醇、甘油三酯、低密度脂蛋
白胆固醇、高密度脂蛋白胆固醇）、肝功能
（血清谷丙转氨酶、血清谷草转氨酶、总胆
红素）、肾功能（血清肌酐、血尿素、血尿
酸）、甲胎蛋白（AFP)、心电图、腹部 B超
（肝、胆、胰、脾、双肾）、胸片或DR（正位）检
查。

自选项目
（居民根据当地政策及自身情况自行

选择付费项目）
①颈动脉B超、甲状腺B超、前列腺B

超（男性）、子宫附件B超（女性）；
②其他肿瘤指标：癌胚抗原（CEA）、前

列腺特异抗原（PSA）等；
③骨密度检测；
④眼底检查；
⑤糖化血红蛋白、餐后2小时血糖；
⑥胸部DR（侧位）、胸部CT；
⑦大便常规、大便隐血试验；
⑧其他。

据开化好地方

3.到哪里体检？
城乡居民在参保地乡镇卫生院（社区

卫生服务中心）参加体检。全县乡镇卫生
院（社区卫生服务中心）联系方式如下图。


